

Šestá výzva

V rámci patnáctého kola příjmu žádostí do Programu rozvoje venkova ČR 2007-2013 vyhlásila místní akční skupina 6. výzvu. Ve dnech od 2. do 6. ledna 2012 přijala 10 projektů. Všechny projekty prošly kladně administrativní kontrolou a kontrolou přijatelnosti. 30. ledna po veřejné prezentaci provedla výběrová komise bodování preferenčních kritérií. Na základě bodování a po přerozdělení nedočerpané alokace v rámci jednotlivých fichí podpořil programový výbor následující den všechny podané projekty. V rámci 6. výzvy tak bylo z plánované alokace 3 393 116 Kč rozděleno jednotlivým projektům 3 271 240 Kč. Nerozdělená alokace bude převedena do následující výzvy.

Podpořené projekty 6. výzvy

Název projektu	Žadatel	Místo realizace	Dotace
Fiche 1. Modernizace zemědělských podniků			
Čistička a skladování obilí Dětkovice	Hospodářské družstvo Určice	Dětkovice	800 000 Kč
Univerzální secí stroj	Zemědělské družstvo Klenovice na Hané	Klenovice na Hané	800 000 Kč
Rozmetadlo průmyslových hnojiv	Zdeněk Spurný	Vrbátky	90 000 Kč
Rozmetadlo průmyslových hnojiv Štětovice	Milan Indrák	Štětovice	120 000 Kč
Celkem požadavek			1 810 000 Kč
Fiche 6. Cestovní ruch			
Zkvalitnění ubytování v Lázních Skalka	Obec Skalka	Skalka	63 200 Kč
Celkem požadavek			63 200 Kč
Fiche 7. Podpora drobného podnikání			
Půjčovna speciálního sportovního vybavení pro airsoft a pitbike	CARBONTEC s.r.o.	Krumsín	249 000 Kč
Pořízení strojů pro obkladačství	Jaroslav Králíček	Kralice na Hané	34 200 Kč
Pořízení strojů na údržbu veřejné a soukromé zeleně	Helena Volfová	Určice	123 600 Kč
Pořízení nakladače	Karel Zatloukal	Vícov	621 258 Kč
Pořízení stroje na olepování hran nábytku	David Řihošek	Hrubčice	369 982 Kč
Celkem požadavek			1 398 040 Kč
Celkem 10 projektů			3 271 240 Kč
Převedeno do další výzvy			121 876 Kč

Hudební festival Haná

Poslední březnový víkend připravili zástupci mikroregionů Prostějov – venkov, Némčicko, Střední Haná, Plumlovsko společně s dalšími partnery z regionu hudební dárek pro své občany. V průběhu tří dnů si mohli posluchači v rámci sedmi koncertů vybrat z klasické, alternativní, ale i folklórní hudby.

Největší zájem projevili posluchači o úvodní koncert předního houslisty Pavla Šporcla v Čelčicích, který za doprovodu Zlínské Filharmonie zahajoval festival skladbami českých klasiků – Bedřicha Smetany a Antonína Dvořáka.

Vokální soubor AFFETTO nastudoval výběr z tvorby Arnošta F. Tovačovského, významného českého skladatele z doby národního obrození. Koncert se po první

části ze sálu ZUŠ v Tovačově přesunul do zámecké kaple, kde AFFETTO společně se dvěma místními smíšenými sbory z Kralic a Némčic zakončilo svůj koncert několika písněmi tohoto autora.



Skladby druhého našeho rodáka Klementa Slavického zazněly na koncertě v Némčicích, kde je posluchači mohli vy-

slechnout v podání vynikajícího klavíristy Ivo Kahánka. Festival nezapomněl ani na mladé umělce, kteří se představili při nedělním koncertě ZUŠ v Čelčicích.

Pro širokou veřejnost byly určeny i koncerty jiných žánrů crossoverového charakteru. Lenka Dusilová vystoupila v Kralicích společně se souborem Eternal Seekers. Důstojným zakončením festivalu byl koncert Epoque Quartetu na Plumlově. Z našeho pohledu se jednalo bezpochyby o jeden z nejlepších jarních hudebních zážitků na Prostějovsku a organizátorům přejeme mnoho štěstí a sil do dalších ročníků.

S patnáctým kolem příjmu žádostí do PRV se otevřela možnost pro všechny místní akční skupiny podat žádosti o dotaci v rámci opatření IV. 2. 1. Realizace projektů spolupráce.

Naše společnost přepracovala projekt z 10. kola, který podala pod novým názvem „Svědčkové minulosti“. Novým partnerem se stala MAS Střední Haná o.p.s. Seznam památek byl aktualizován a již opravené památky nahradily jiné. V rámci celého projektu je plánována oprava čtrnácti památek (kříže, sochy, kašny, pamětní desky, pomníky apod.). Dále bude vytvořena mapa, výstavní panely, které budou putovat regiony, a zorganizujeme seminář zaměřený na zásady opravy a následné péče o drobné památky. Plánujeme i vydání publikace „Příběhy svědků minulosti“.

Při přípravě publikace budou požádáni o spolupráci žáci základních škol obou regionů. Projekt dále počítá se spoluprací místních spolků na odstranění náletové zeleně v okolí některých památek. Každá MAS žádá přibližně o 1 mil. Kč, celkové náklady projektu jsou 2 069 300 Kč.

Ve druhém projektu žadatele MAS Střední Haná o.p.s. „Kniha základ života“

jsme partnerem. Podstatou projektu je modernizace vnitřního zázemí a softwarového i hardwarového vybavení obecních knihoven.

V rámci projektu budou uspořádána autorská čtení, tvůrčí dílny pro děti i seniory a setkání knihovníků z obou regionů s představiteli okresní i krajské knihovny. Novinkou pro obecní knihovny bude zakoupení tří kusů elektronické čtečky knih a vytvoření on-line knižního katalogu tří knihoven na webových stránkách příslušných obcí. Projekt je koncipován tak, aby se na něj v příštích letech dalo navázat a obnovit další knihovny regionu. Projekt vznikl za vydatné pomoci Městské knihovny Prostějov - partnera projektu. Celkové náklady 940 150 Kč jsou rovnoměrně rozvrženy pro obě MAS.

Oba podané projekty byly 11. června prezentovány Ing. Lenkou Matouškovou a Bc. Ivou Dokoupilovou v budově Ministerstva zemědělství v Praze před hodnotitelskou komisí. Ze 41 zaregistrovaných žádostí bylo v tomto kole doporučeno 30 k realizaci. Obě naše žádosti byly doporučeny k podpoře. Těšíme se na setkání s Vámi při spolupráci na realizaci zmiňovaných akcí v knihovnách.

Jednání Krajského sdružení NS MAS ČR

Jednání se uskutečnilo 19. dubna v Kralicích na Hané. Zástupci a manažeři místních akčních skupin z Olomouckého kraje zde projednávali další společný postup při přípravě podkladů pro dotační politiku v letech 2014 +. Přítomní byli panem Kopeckým seznámeni s postupem přípravy certifikace MAS (podrobnosti naleznete ve článku „Certifikace MAS“ na další straně) a dotazníku pro hodnocení činnosti MAS. Pan Winter provedl rekapitulaci stavu tzv. bílých míst v Olomouckém kraji a požádal o zaslání

aktuálního území, které jednotlivé MAS pokrývají společně s výhledem nově přijímaného území jednotlivých obcí.

Na toto téma úzce navázal s aktuálními informacemi o vyhlášení opatření III.4.1. osvojování. Jedná

se o podporu dosud nepodpořených, nebo nově vzniklých MAS z Programu rozvoje venkova. Podpora má pomoci MASkám připravit strategie a orgány na nové programové období po roce 2013. Očekává se vyhlášení v podzimním kole. Přítomní obdrželi informace k LeaderFESTu 2012 v Levoči.



Dalším tématem byla spolupráce s Olomouckým krajem. Pan Hošek z odboru rozvoje Olomouckého kraje nabídl spolupráci v rámci realizace mezinárodního projektu. Pan Winter připomněl marné snahy NS MAS o podpoření místních akčních skupin z Olomouckého kraje dotačním titulem alespoň pro přechodné období, než se rozjedou nové evropské dotace po roce 2013.

Výtah z dopisu pana Wintera všem členům Národní sítě Místních akčních skupin v České republice (NS MAS ČR).

„Jsem moc rád, že si společně uvědomujeme potřebu na základě hodnocení programu LEADER v období 2007–2013 připravit podmínky pro další pokračování programu v následujícím období a zároveň díky její nesporné úspěšnosti také rozšíření metody LEADER i do dalších operačních programů, které budou realizovat své cíle ve venkovském prostoru.“

Můžeme být společně hrdi na to, že je Národní síť Místních akčních skupin ČR organizací, která jako jedna z prvních zareagovala na potřebu zahájit přípravy na nové programové období.“

Prosazení přístupu odspodu, tzv. komunitně vedeného místního rozvoje, je však novinkou pro představitele národních orgánů, případně pro zástupce krajů, které mají administraci operačních programů v ČR na starosti. O prosazení metody LEADER v co nejširším kontextu jsme se snažili několik let nejen my jako zástupci Místních akčních skupin v rámci svých funkcí v pracovních skupinách či vyjednávacích orgánech, ale také někteří zástupci ministerstev, kteří se při svých pracovních cestách s metodou blíže seznámili v zahraničí, nebo i u nás.“

NS MAS ČR proto zřídila roli vyjednavče sítě, jehož pracovní náplní je dojednání co nejlepších podmínek pro Místní akční skupiny v příštím plánovacím období EU 2014–2020. Došlo tak k soustředění tlaku a účinnějšímu prosazování zájmů venkovských regionů (výsledkem je vytvoření a prezentace strategického pozičního dokumentu, jeho prosazování na nejrůznějších úrovních, pravidelné vydávání tiskových zpráv s cílem, aby se metoda LEADER dostala hluboko pod kůži všem, kteří budou při tvorbě dotační politiky v následujícím programovém období EU).

Česká republika díky této rychlé reakci na evropské rozvojové trendy vychází vstříc záměrům Evropské komise v dotační politice na následující období a získala uznání od Evropské LEADER asociace pro rozvoj venkova (ELARD) – v používání metody LEADER je vzorem pro další státy střední a východní Evropy.“

Ing. František Winter,
předseda NS MAS ČR, o. s.

Podpořené projekty ze 4. výzvy

Název projektu: Sklad brambor
Štětovice
Žadatel: Milan Indrák
Celkové náklady: 918 000 Kč

Nová stavba termizované a klimatizované haly na skladování brambor o užité kapacitě 310 t podstatně prodlouží dobu skladování brambor a umožní zemědělci prodávat brambory po celou zimu s naplněním jakostních hygienických a legislativních požadavků na uskladnění produktů sloužících pro lidskou výživu. Celkové náklady projektu činily 2 231 348 Kč.



Název projektu: Sklad obilí Vrbátky
Žadatel: Zdeněk Spurný
Celkové náklady: 918 000 Kč

Jedná se o výstavbu nové haly na dočasné skladování obilnin o užité kapacitě 1100 m³. Celkové náklady projektu činily 2 344 794,90 Kč.



Název projektu: Sklady ovoce
Žadatel: Josef Hýbl
Celkové náklady: 136 637 Kč

Žadatel je pěstitel ovoce. V rámci projektu opravil na jedné budově skladu ovoce zcela a na druhé částečně střechy. Celkové náklady projektu činily 409 913 Kč.



Certifikace MAS

Vzhledem k tomu, že 21.09.2011 přijal Evropský hospodářský a sociální výbor stanovisko "LEADER jako nástroj pro místní rozvoj", které podporuje rozšíření metody LEADER jako vhodného nástroje pro rozvoj místních a regionálních mezisektorových partnerství s potřebnou standardizací procesů a partnerství a s vysokými požadavky na přidanou hodnotu, účelnost a účinnost jejich projektů, byly před časem odstartovány přípravné aktivity týkající se i Národního strategického plánu LEADER 2014+.

NS MAS předpokládá, že by měl být do roku 2014 vytvořen systém standardizace a certifikace administrativního aparátu MAS. I naše MAS Prostějov venkov o.p.s. se do procesu příprav zapojila aktiv-

ně. Paní Švitelová se stala členkou pracovního týmu pro přípravu certifikace a snaží se zkušenosti z fungování naší MAS přenést do certifikace.

Z poslední schůzky přípravného týmu, která se konala 23. dubna tohoto roku vyplývá, že vznikne několik dokumentů, které nabídne NS MAS jednotlivým ministerstvům k zapracování do pravidel svých dotačních titulů. Mezi ně budou patřit např. základní standardy popisující co je to MAS a implementační dokument o fungování procesů uvnitř MAS. Přípravované dokumenty projdou připomínkováním tak, aby na veletrhu Země životelka 2012 došlo k jejich schválení.

Stalo se ...

Reprezentační ples

Již čtvrtý reprezentační ples MAS Prostějov venkov o.p.s. se tradičně konal v lednu v kulturním domě v Kralicích na Hané. Stal se příjemnou příležitostí, kdy se naši občané setkají. Kulturní zpestření zajistily děti z Prostějoviček a taneční skupina Druhý dech. Na melodie lidových písní předvedl krátké pásmo mladý pár z Hanáckého souboru písní a tanců Klas Kralice na Hané. K tanci i poslechu hrála skupina Romantika. Všem účinkujícím a účastníkům děkujeme za milý zážitek.



Seminář o dotační politice

Dne 26. dubna jsme ve spolupráci s Agenturou pro zemědělství a venkov Prostějov uspořádali v Kralicích na Hané seminář „Dotační politika v roce 2012 v agrárním sektoru“. Po úvodním seznámení se záměrem plánování Integrované strategie rozvoje území regionu Prostějov venkov pokračoval seminář týkající se novinek v oblasti dotací pro zemědělce, prezentaci přednesl i Ing. Smička ze Státní rostlinolékařské správy. Ten se zaměřil na aktuální témata v této oblasti.

Kontakty

Předseda společnosti

Antonín Frgal
tel.: 725131160
email: ou@obecskalka.cz

Ředitelka společnosti

Ing. Ludmila Švitelová
tel.: 724788131
email: maspvvenkov@seznam.cz

Projektová manažerka

Ing. Lenka Matoušková
tel.: 725 177677
email: prostejov.venkov@seznam.cz

Zpravodaj „OKOLO MAS“ k realizaci Strategického plánu Leader regionu Prostějov venkov 2007-2013 vydává Místní akční skupina Prostějov venkov o. p. s.; sídlo: Masarykovo náměstí 41, 798 12 Kralice na Hané; tel.: 724 788 131, www.maspvvenkov.cz, maspvvenkov@seznam.cz. IČ: 27693058. Připravili: Jiří Hrubý (j.8@centrum.cz) a Ludmila Švitelová (maspvvenkov@seznam.cz). Náklad 6500 ks. Zlom a tisk: Machovský mapy s.r.o. Evidenční číslo tisku je MK ČR E 19944.